
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 261	 Jueves 31 de octubre de 2013	 Sec. III.   Pág. 88231

III.  OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
11421 Resolución de 2 de septiembre de 2013, de Universidad del País Vasco, por 

la que se publica la modificación del plan de estudios de Máster en Economía: 
Aplicaciones Empíricas y Políticas / Master in Economics: Empirical 
Applications and Policies.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 del Real Decreto 1393/2007, de 29 
de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se establece 
el procedimiento para la modificación de planes de estudios ya verificados y una vez 
recibida la comunicación de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y 
Acreditación –ANECA–, aceptando las modificaciones presentadas del plan de estudios 
correspondiente a las enseñanzas del Máster Universitario en Economía: Aplicaciones 
Empíricas y Políticas/Master in Economics: Empirical Applications and Policies, título 
oficial establecido por Acuerdo del Consejo de Ministros de 11 de febrero de 2011, 
publicado mediante Resolución de 25 de febrero de 2011, de la Secretaría General de 
Universidades, en el «Boletín Oficial del Estado» de fecha 16 de marzo de 2011, resuelvo:

Ordenar la publicación de la modificación del plan de estudios del Máster Universitario 
en Economía: Aplicaciones Empíricas y Políticas/Master in Economics: Empirical 
Applications and Policies, de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea, 
quedando modificado en los términos que se recogen en el anexo a la presente 
Resolución, que modifica al plan de estudios publicado mediante Resolución Rectoral de 
31 de mayo de 2011 de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea, en el 
«Boletín Oficial del Estado» de fecha 25 de agosto de 2011 y en el «Boletín Oficial del 
País Vasco» de fecha 27 de septiembre de 2011.

La modificación del plan de estudios surtirá efectos a partir del curso académico 2013-2014.

Leioa, 2 de septiembre de 2013.–El Rector, Iñaki Goirizelaia Ordorika.

ANEXO

Máster Universitario en Economía: Aplicaciones Empíricas y Políticas/Master in 
Economics: Empirical Applications and Policies

Estructura y distribución de ECTS1 del plan de estudios:

Tipos Total

Obligatorios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              20,00
Optativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                28,00
Practicas Externas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,00
Trabajo Fin de Máster . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      12,00

      Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              60,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
11

42
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 261	 Jueves 31 de octubre de 2013	 Sec. III.   Pág. 88232

Asignaturas:

Denominación ECTS1 Carácter Duración Especialidad Módulo

Econometría/Econometrics. 5,00 Obligatorio. Cuatrimestral. – –

Macroeconomía/Macroeconomics. 5,00 Obligatorio. Cuatrimestral. – –

Microeconomía/Microeconomics. 5,00 Obligatorio. Trimestral. – –

Métodos Cuantitativos y Análisis de Series Temporales/
Quatitative Methods and Time Series Analysis.

5,00 Obligatorio. Trimestral. – –

Crecimiento y Desarrollo/Growth and Development. 4,00 Optativo. Trimestral. – –

Economía Ambiental/Environmental Economics. 4,00 Optativo. Trimestral. – –

Economía de la Cultura/Cultural Economics. 4,00 Optativo. Trimestral. – –

Economía experimental y del comportamiento/
Experimental and Behavioral Economics.

4,00 Optativo. Trimestral. – –

Elección Social y Bienestar/Social Choice and
Welfare.

4,00 Optativo. Trimestral. – –

Gestión de los Recursos Naturales/Natural Resource 
Management.

4,00 Optativo. Trimestral. – –

Inferencia causal para las Ciencias Sociales/Causal 
Inference for the Social Sciences.

4,00 Optativo. Trimestral. – –

Mercados Laborales/Labor Markets. 4,00 Optativo. Trimestral. – –

Mercados Monetarios/Monetary Markets. 4,00 Optativo. Trimestral. – –

Mercados de la Energía/Energy Markets. 4,00 Optativo. Trimestral. – –

Política Fiscal/Fiscal Policy. 4,00 Optativo. Trimestral. – –

Subastas/Auctions. 4,00 Optativo. Trimestral. – –

Temas Avanzados en Economía/Advance Topics in 
Economics.

4,00 Optativo. Trimestral. – –

Teoría de juegos/Game theory. 4,00 Optativo. Trimestral. – –

Trabajo Fin de Máster. 12,00 Obligatorio. Cuatrimestral. – –

Complementos de Formación: En función de la formación previa acreditada por el 
estudiante, se podrá exigir la realización de alguna de las siguientes asignaturas:

Denominación ECTS1 Carácter Duración Especialidad Módulo

Algebra y Cálculo/Algebra and Calculus. 3,00 Complemento 
Formativo.

Mensual. – –

Optimización/Optimization. 3,00 Complemento 
Formativo.

Mensual. – –

Introduction to Econometrics/Introducción a la 
Econometría.

3,00 Complemento 
Formativo.

Mensual. – –

Introducción a la Economía/Introduction to
Economics.

3,00 Complemento 
Formativo.

Mensual. – –

(1)  ECTS: European Credit Transfer System.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
11

42
1

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2013-10-30T23:35:12+0100




